
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
n. 67 del 28/06/2021

OGGETTO: Rendiconto esercizio finanziario 2020 – approvazione 

L’anno duemilaventuno, il giorno ventotto del mese di giugno, alle ore 10:05 nella sala consiliare 
“Filomena Morlando” del Palazzo di Città, previo recapito di avvisi notificati ai sensi di legge, si è 
riunito  il  CONSIGLIO  COMUNALE,  in  adunanza  ordinaria  ed  in  convocazione  unica  con 
l’intervento dei  signori:

Cognome e Nome P A Cognome e Nome P A
PIROZZI  Nicola X

1 ACONE   Raffaelina X 17 LICCARDO  Paolo X
2 AGLIATA  Rosa X 18 MAISTO  Pietro Giuseppe X
3 ASCIONE  Pasquale X 19 PALMA  Stefano X
4 CACCIAPUOTI  Francesco X 20 PENNACCHIO Rita Rosangela X
5 CASTALDO  Adriano X 21 PEZZELLA  Salvatore X
6 COMUNE   Francesco X 22 PIROZZI  Giovanni X
7 CONTE  Paolo X 23 PORCELLI   Luigi X
8 D’AGOSTINO  Salvatore X 24 POZIELLO  Antonio X
9 D’ALTERIO  Diego Nicola X 25 POZIELLO  Laura X
10 DI DOMENICO  Francesco X 26 RAGOSTA  Rosario X
11 DI GENNARO  Gennaro X 27 RICCIARDIELLO Stefano X
12 FASANO  Ilaria X 28 SEQUINO  Luigi X
13 GRANATA  Antonio X 29 SESTILE  Caterina X
14 GUARINO  Luigi X 30 TARTARONE  Cristoforo X
15 IODICE  Lucia X 31 VISCONTI  Paola X
16 IOVINELLA  Francesco X 32 VITIELLO  Maria X

PRESENTI:    30        ASSENTI:  3

Presiede il  Consigliere comunale  Avv. Adriano Castaldo nella qualità di  Presidente del Consiglio 
Partecipa alla seduta  il  Segretario Generale  Dott. Teresa  Di Palma  



Si  passa  alla  trattazione  del  nono  punto  all’ordine  del  giorno  (ex  punto  n.  8)  ad  oggetto: 
“Rendiconto Esercizio finanziario 2020 – Approvazione”.
Sono presenti in aula,  oltre al Sindaco Pirozzi Nicola, n. 29 Consiglieri: Acone, Agliata, Ascione, 
Cacciapuoti, Castaldo, Comune, Conte, D’Agostino, D’Alterio, Di Domenico, Di Gennaro,  Fasano, 
Granata,   Iodice,  Iovinella,  Liccardo,  Maisto,  Palma,  Pennacchio,  Pezzella,  Pirozzi  Giovanni, 
Porcelli,  Poziello  Antonio,  Poziello  Laura,  Ragosta,  Ricciardiello,  Tartarone,  Visconti,  Vitiello; 
risultano altresì assenti n. 3 Consiglieri: Guarino,  Sequino, Sestile.
Il Presidente dà quindi lettura della proposta n. DCC – 130 – 2021 del 10/06/2021, ad oggetto:  
“Rendiconto Esercizio finanziario 2020 – Approvazione”.
Interviene il Sindaco per relazionare sul rendiconto.
Si allontanano i Consiglieri Pennacchio, Poziello Antonio, Poziello Laura e Porcelli (presenti 26).
Non essendoci interventi, il Presidente passa alla votazione sulla proposta all’ordine del giorno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la  proposta  di  deliberazione  allegata  n.  DCC  –130–  2021  del  10/06/2021  ad  oggetto: 
“Rendiconto Esercizio finanziario 2020 – Approvazione”.

Visto  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Visti altresì:
-  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente del Settore 
Servizi Finanziari;
- il parere favorevole della I Commissione consiliare prot. n. 68076 del 23/06/2021;
-  il  parere favorevole reso dal  Collegio dei  Revisori  dei  conti  con propria  relazione assunta al  
protocollo generale dell’Ente al n. 65983 del 17/06/2021

Attesa la propria competenza a procedere
Con votazione palese, resa per alzata di mano, che riporta il seguente esito:
Presenti            26
Favorevoli       20
Contrari           nessuno
Astenuti            6 (Ascione, Liccardo, Maisto, Pirozzi Giovanni, Conte, Iovinella)

DELIBERA 

Di  approvare  la  proposta di  deliberazione  n.  DCC –  130  –  2021  del  10/06/2021  ad  oggetto: 
“Rendiconto Esercizio  finanziario 2020 – Approvazione” allegata  alla  presente deliberazione,  a 
formarne parte integrante e sostanziale.
Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione palese, resa per alzata di mano, che riporta il seguente esito:
Presenti            26
Favorevoli       20
Contrari           nessuno
Astenuti            6 (Ascione, Liccardo, Maisto, Pirozzi Giovanni, Conte, Iovinella)



DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.
Alle ore 19:15 si allontanano i Consiglieri Ascione, Conte, Iodice (presenti 23)
Prima di passare alla trattazione dell’argomento successivo, il Consigliere Ragosta propone di dare 
per lette le proposte relative ai punti all’ordine del giorno riguardanti i debiti fuori bilancio, per  
votarli poi singolarmente.
Si allontana il Consigliere Maisto  (presenti 22).
Non essendoci interventi, il Presidente mette ai voti la proposta formulata dal Consigliere Ragosta,  
che viene approvata all’unanimità dei presenti.
Nell’allegato stralcio della seduta stenografica si può riscontrare quanto sopra.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
n. DCC-130-2021 del 10/06/2021

OGGETTO: Rendiconto esercizio finanziario 2020 – approvazione 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

 

Relazione istruttoria

 Che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  di  pari  data  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione 2021/2023;

 Che  l’articolo 227 del D.Lgs 267/2000 stabilisce che l’organo consiliare è tenuto a deliberare il  
rendiconto dell’ente;   come aggiornato dal D.Lgs.  118/2011 e dal D.Lgs.  126/2014, entro il  30 
aprile dell’anno successivo

 Che il medesimo articolo 227 stabilisce che il rendiconto è formato dal conto del Bilancio dal conto 
Economico e dal conto del Patrimonio;

 Che l’articolo 151 comma 5 del  D.Lgs.  267/2000 stabilisce che i  risultati  della  gestione sono 
rilevati  mediante  contabilità  economica  e  dimostrati  nel  rendiconto  comprendente  il  conto  del 
bilancio e il conto del patrimonio;

 Che con Delibera di giunta Comunale n. 70 del /05/2021 si è proceduto al riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi 2020;

 Che con delibera di Giunta Comunale n. 71 del /05/2021 si è proceduto ai sensi dell’articolo 151 
comma  6  e  articolo  231  comma  1  del  D.Lgs  n.  267/2000  all’approvazione  dello  schema  di 
rendiconto e relazione illustrativa per l’esercizio finanziario 2020;

 Che il conto del tesoriere dell’ente relativo all’esercizio 2020 è stato reso entro il 31/01/2021 ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 226 comma 1 del  T.U.E.L. D.Lgs n. 267/2000;

 Che il fondo di cassa dell’ente coincide con il fondo cassa presso il tesoriere dell’ente. 

Il fondo cassa presso la tesoreria unica  (modello 56 T), aumentato dalle riscossioni contabilizzate 
dalla Banca d’Italia e non dall’ente al 31/12/2020 e diminuito dai mandati contabilizzati dall’ente e 
non dalla Banca d’Italia, coincide con il saldo del tesoriere dell’ente 

 



Disponibilità presso tesoreria centrale al 31/12/2020 mod 56T 30.889.018,14

Giroconto Sbilancio giornaliero registrato dalla Banca D’Italia al 31/12/2020 12.741,09

Accrediti non pervenuti al tesoriere alla data del 31/12/20 0,00

Fondo cassa al 31/12/2020 30.901.759,23

 

 

Che il Collegio dei Revisori dei Conti con verbale n.  del 17.06.2021 assunto al Protocollo generale 
dell’ente in data 17.06.2021 al n. ha espresso parere favorevole sulla proposta di approvazione del  
Rendiconto esercizio finanziario 2020 e allegati.

ACCERTATO  che  la  situazione  finanziaria  del  Comune  di  Giugliano  in  Campania   si  chiude 
nell’esercizio 2020 con un “Disavanzo di Amministrazione” di €.60.991.195,73 come si evince dal 
seguente prospetto:

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI FINANZIARIA 

 

RISULTANZE RESIDUI COMPETENZA TOTALE

  

 

27.458.491,97

33.661.377,94

 

 

74.134.556,88

50.761.317,44

13.731.405,76

 

101.593.048,85

84.422.695,38

Fondo cassa al 01/01/2020   

Riscossioni

Pagamenti

Fondo cassa al 31/12/2019   30.901.759,23

Pagamenti   azioni esecutive   0,00

Residui attivi 168.040.779,40

60.059.230,83

95.349.533,68

44.303.779,86

263.390.313,08

104.363.010,69Residui passivi

    

Fondo Pluriennale Vincolato per le spese correnti  12.047.936,22

Fondo pluriennale vincolato per le spese capitale  18.394.974,81

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE  159.486.150,55



   

Composizione risultato di amministrazione   

Parte accantonata

Fondo svalutazione crediti al 31/12/2020

Fondo anticipazione liquidità

Fondo perdite società partecipate

Fondo contenzioso /passività potenziali

Altri fondi e accantonamenti

Totale parte accantonata

 

 

176.512.067,48

0,00

0,00

15.039.602,55

391.445,00

191.943.115,03

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e da principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente

Altri vincoli

Totale parte vincolata

 

 

4.227.769,60

21.715.672,25

0,00

2.590.789,44

0,00

28.534.231,29

 

Parte destinata agli investimenti 0,00

Parte disponibile -60.991.195,73

 

  

 

CONSIDERATO  che,  ai  sensi  dell’art.  242  del  T.U.E.L.,  l’Ente  non  presenta  condizioni 
strutturalmente deficitarie per l’esercizio 2020; 

  RITENUTO che sussistano tutte le condizioni per l’approvazione del Rendiconto della gestione 
dell’esercizio finanziario 2020, ai sensi del combinato disposto degli artt. 151, commi 5, 6 e 7, e  
227 del D.Lgs. n. 267/2000;



 

Dott. Andrea Euterpio

 IL SINDACO

Vista la relazione istruttoria del Dirigente del Settore Servizi Finanziari

Visto  il  parere  del  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  con  verbale  n.   del  17.06.2021  assunto  al 
Protocollo generale dell’ente in data 17.06.2021 al n. ha espresso parere favorevole sulla proposta 
di approvazione del Rendiconto esercizio finanziario 2020 .

   PROPONE AL CONSIGLIO  DI DELIBERARE

1)                 Approvare  il  rendiconto  della  gestione  dell’esercizio  2020   formato  dal  conto  del 
bilancio (allegato 1) le cui  risultanze finali sono

 

RISULTANZE RESIDUI COMPETENZA TOTALE

  

 

27.458.491,97

33.661.377,94

 

 

74.134.556,88

50.761.317,44

13.731.405,76

 

101.593.048,85

84.422.695,38

Fondo cassa al 01/01/2020   

Riscossioni

Pagamenti

Fondo cassa al 31/12/2019   30.901.759,23

Pagamenti   azioni esecutive   0,00

Residui attivi 168.040.779,40

60.059.230,83

95.349.533,68

44.303.779,86

263.390.313,08

104.363.010,69Residui passivi

    

Fondo Pluriennale Vincolato per le spese correnti  12.047.936,22

Fondo pluriennale vincolato per le spese capitale  18.394.974,81

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE  159.486.150,55

   

Composizione risultato di amministrazione   

Parte accantonata

Fondo svalutazione crediti al 31/12/2020

 

176.512.067,48



Fondo anticipazione liquidità

Fondo perdite società partecipate

Fondo contenzioso /passività potenziali

Altri fondi e accantonamenti

Totale parte accantonata

 

0,00

0,00

15.039.602,55

391.445,00

191.943.115,03

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e da principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente

Altri vincoli

Totale parte vincolata

 

 

4.227.769,60

21.715.672,25

0,00

2.590.789,44

0,00

28.534.231,29

 

Parte destinata agli investimenti 0,00

Parte disponibile -60.991.195,73

 

  

2) approvare il Conto Economico, (allegato 2) di cui all’art. 229 del richiamato D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267,  le cui risultanze finali sono:

 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE ECONOMICA AL 31/12/2020

A) Componenti positivi della gestione 141.148.955,70

B) Componenti negativi della gestione 125.198.606,29

Differenza tra componenti positive e negativi 15.950.349,41

C) proventi ed oneri finanziari -729.930,08



D) Rettifiche di valore attività finanziari 0,00

E) Proventi ed oneri straordinari -7.378.083,50

Risultato prima delle imposte 20.538.749,39

Imposte 13.283,78

Risultato economico di esercizio 2020 20.525.465,61

 

 

3) approvare lo Stato Patrimoniale, (allegato 2) di cui all’art. 230 dello stesso D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, le cui risultanze finali sono:

  

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE PATRIMONIALE – STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2020

 

ATTIVO PASSIVO

Immobilizzazioni immateriali 296.294,79 Patrimonio netto 353.707.075,27

Immobilizzazioni materiali 389.569.079,56 F.do per rischi e oneri 14.674.446,38

Immobilizzazioni finanziarie 239.607,52 Trattam di fine rapporto 0,00

Rimanenze 50000 Debiti 119.680.656,69

Crediti 87.892.205,55 Ratei e risconti 25.757.751,57

Attività finanziarie non immobilizzate 0,00   

Disponibilità liquide 35.772.742,49   

Ratei e risconti 32.401,57   

    

TOTALE 513.819.929,91TOTALE 513.819.929,91

 

 



4) di dare atto che al rendiconto della gestione, secondo quanto prescritto dall'art. 227, del D.Lgs 
267/2000 e dall’art. 11 comma 4 del D.Lgs 118/2011 sono stati allegati i seguenti documenti che 
costituiscono parte dell’allegato 1 :

 -il prospetto generale delle spese per missioni anno 2020 

- quadro generale riassuntivo 

- equilibri di bilancio 

- prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 

- elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione All. A1-2020 

- elenco analitico delle risorse accertate nel risultato di amministrazione All. A2-2020 

- composizione per missioni e programma del FPV 

  - il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità 2019 

- il prospetto delle entrate (accertamenti) di bilancio per titoli, tipologie e categorie; 

- spese correnti per macroaggregati impegni 2020 

- spese correnti per macroaggregati pagamenti competenza 2020 

- spese correnti per macroaggregati pagamenti residui 2020 

- spese capitale e per incremento di attività finanziarie per macroaggregati impegni 2020 

- spese capitale e per incremento di attività finanziarie per macroaggregati pagamenti competenza 
2020 

- spese capitale e per incremento di attività finanziarie per macroaggregati pagamenti residui 2020 

- spese per rimborso prestiti per macroaggregati 2020;

- spese per conto terzi e partite di giro per macroaggregati 2020 ;

- riepilogo spese per macroaggregati 2020 

- accertamenti imputati nell’esercizio successivo 

-impegni imputati agli esercizi successivi 

- conto del bilancio spese utilizzo dei contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari 
2020 

- conto del bilancio spese utilizzo dei contributi e trasferimenti da parte della Regione 2020 

- Parametri enti strutturalmente deficitari 

 

5) Di dare atto altresì che la rendiconto sono  allegati  gli ulteriori documenti



- la delibera di Giunta Comunale n. 70 del 31/05/2021 redatta in conformità all’articolo 228 
comma 3 del D.Lgs n. 267/2000  con la quale si è proceduto al riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi (Allegato 4);

-   piano degli indicatori e dei risultati di bilancio  (contenuto nell’allegato 1);

-  la delibera consiliare n. 8 del 28/12/2020 salvaguardia degli equilibri di bilancio 2020-2022 
(allegato 5)

-  la  delibera  di  Giunta  Comunale  di  approvazione  dello  schema di  rendiconto  n.  71  del 
31/05/2021 (allegato 6) 

- La relazione dell’Organo di revisione economico finanziaria  ( allegato 3)

- Relazione al rendiconto 2020 (allegato 7)

- l’indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all’art. 41 del D.L. n. 66, (allegato 
8)

 

di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet dell’Ente, così come previsto dall’art. 1 
D.M. del 29.04.2016;

di trasmettere i dati del rendiconto 2020 alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), 
ai sensi del D.M. del 12 maggio 2016.

 

      Il Sindaco
f.to Dott. Nicola Pirozzi



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
n. DCC-130-2021 del 10/06/2021

OGGETTO: Rendiconto esercizio finanziario 2020 – approvazione 

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del SETTORE SERVIZI FINANZIARI esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 
1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

lì, 17/06/2021

Il Dirigente
f.to Andrea Euterpio



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
n. DCC-130-2021 del 10/06/2021

OGGETTO: Rendiconto esercizio finanziario 2020 – approvazione 

Parere di regolarità contabile:
FAVOREVOLE

lì, 17/06/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Presidente del Consiglio Comunale Il Segretario Generale

F.to Avv. Adriano Castaldo F.to dott. Teresa Di Palma

_______________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata 
con il n. 1798  dal 16/07/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell'art  124, 
comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania,  16/07/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino
_____________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° 
comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data 
dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania,  16/07/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Giugliano in Campania,  16/07/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino


